betur, et postea ab episcopo publicam poenitentiam de perjurio accipiant.

21. Ut quia per tres jam annos hannum pro rejectione bonorum denariorum perdonavimus, volumus ut modo, secundum discretionem quam missis nostris commendavimus, rewadiatum persolvatur, et ubi rewadiatum non est, rewadietur et solvatur: quatenus et ex hoc et ex disciplina constituta ita constricti, deinceps cessent denarios honos recere. Et quoniam audivimus, occasione accepta pro rewadiato hanno quosdam plus a pauperibus accepisse quam hannus leveat, hoc a missis nostris diligenter requiri volumus. Et quicumque plus ab eis acceperint ¹⁰⁸⁷ quam jussimus, cogantur illis restituere, et illos absque ulla excusatione ad presentiam nostram missi nostri adducant; quatenus per nostram harmiscaram ¹⁰⁸⁸ ita castigentur, ne ulterius tali concludio ¹⁰⁸⁹ eos delectet opprimere pauperes.

22. Ut a colonis qui jam pro rejectione bonorum denariorum flagellati vel flagellandi ¹⁰⁹⁰ sunt, nulla alia exactio requiratur; et si ab aliquo eorum aliquid inde acceptum fuit, a missis nostris cogatur restitui. Et qui beneficia vel alodes ¹⁰⁹¹ in duobus vel tribus aut quatuor comitatibus habent, et non habent in unoquoque comitatu unde plenum hannum valeant solvere ¹⁰⁹², vel qui in uno tantum comitatu alodem vel beneficia habent, et non tantum ibi habent unde plenum hannum valeant solvere, missis nostris hoc notum faciant, et hoc ab eisdem missis nostris diligenter inbrevietur, et nobis renuntiatur, ut nostra discretionem decernamus, qualiter et castigatio ex compositione fiat, et homines ultra mensuram et indebite non graventur: quia, sicut sancta Scriptura dicit, non inde requirimus datum, sed fructum, id est non inde requirimus inhonestum lucrum, sed regni ex castigatione profectum. Turpe ¹⁰⁹³ vel inhonestum est lucrum, ut Augustinus exponit, per varias circumventiones et occasiones lucrandi causa inhoneste res quaslibet congregari. Et non solum in pauperioribus, sed etiam in ditioribus, considerare volumus discretionem quam decessores nostri reges in quarto libro Capitulum posuerunt, capitulo 57 ¹⁰⁹⁴ decernentes: *Ut de debito, inquirunt, quod ad opus nostrum fuerit rewadiatum, talis consideratio fiat, ut is qui ignoranter peccavit, non totum secundum legem componere cogatur, sed juxta quod possibile visum fuerit. Is vero qui tantum mala voluntate peccavit, totam legis compositionem cogatur exsolvere.*

23. Ut nullus deinceps in regno nostro mixturam auri vel argenti ad vendendum facere vel consentire presumat: et nullus a missa sancti Remigii, id est a proximis Kalendis Octobris, aurum vel argentum

ad vendendum vel emendum ¹⁰⁶⁸ nisi purificatum A vendere præsumat, et in eodem libro capitulo 6 designata sunt loca regni usque ad quæ negotiatores brunias et arma ad venundandum portare et vendere debeant, quod si inventi fuerint ultra portantes aut venundantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus palatii, alia vero medieta inter missos regios et inventorem dividatur; quia peccatis nostris exigentibus in nostra vicinia Nortmanni deveniunt ¹¹⁰⁷, et eis a nostris brunie et arma atque caballi aut ¹¹⁰⁸ pro redemptione dantur, aut pro pretii cupiditate venundantur; cum pro redemptione vivus hominis ista donantur, vel pro paucio pretio venundantur, per hoc auxilium illis contra nos præstitum ¹¹⁰⁹ et regni nostri maximum sit detrimentum, et multæ ecclesiæ ¹¹¹⁰ Dei destruuntur, et quamplurimi christiani deprædantur, et facultates ecclesiasticæ et regni exhauriuntur, propterea una cum consensu atque consilio nostrorum fidelium constituimus, ut quicumque post proximas Kalendas Julii hujus duodecimæ indictionis Nortmannis quocumque ingenio, vel pro redemptione, vel pro aliquo pretio, bruniam vel quæcumque arma aut caballum donaverit, sicut proditor patia et expositor

christianitatis ad perditionem gentilitati sine ullâ retractione vel redemptione de vita componat. Quæ omnia omnibus citissime a missis nostris et comitibus nota fiant, ne de ignorantia se excusare valeant.

christianitatis, et adiutor gentilitati sine ullâ retractione vel redemptione de vita componat. Quæ omnia omnibus citissime a missis nostris et comitibus nota fiant, ne de ignorantia se excusare valeant.

26. Ut pagenses Franci qui caballos habent vel habere possunt, cum suis comitibus ¹¹¹¹ in hostem pergant; et nullus per violentiam, vel per aliquod malum ingenium, aut per quancumque indebitam oppressionem ¹¹¹², talibus Francis suas res aut caballos tollat, ut hostem facere et debitos paravere-dos secundum antiquam consuetudinem nobis exsolvere non possint, neque comes neque aliquis minister rei publicæ. Quod si fecisse aliquis eorum comprobatus fuerit, sic hoc cogatur componere, sicut de illis est constitutum in capitularibus regiis qui tortum in suo comitatu vel ministerio faciunt.

27. Ut juxta regium capitulare quod dominus et genitor noster, anno 16¹¹¹³ regni sui capitulo 7¹¹¹⁴ constituit, comites vel missi nostri diligenter inquirent, quanti homines liberi in singulis comitatibus maneant qui per se possunt ¹¹¹⁵ expeditionem facere, vel quanti de his quibus unus alium adjuvet, quanti etiam de his qui a duobus tertius adjuvetur vel præparetur ¹¹¹⁶, necnon de his qui a tribus quartus adjuvetur et ¹¹¹⁷ præparetur, sive de his qui a qua-